
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  607/21  del  27/10/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E LOTTA ALLA 
ZANZARA ED ALTRI ANIMALI INFESTANTI PRESSO LE SEDI DI 
FIRENZE, PISA E SIENA DEL DSU TOSCANA - LOTTO 1 FIRENZE N. 
CIG 7323048262 - LOTTO 2 PISA N. CIG 7323084018 - LOTTO 3 
SIENA N. CIG 7323116A7D -  DETERMINA DI PROROGA FINO AL 
2/01/2022 - SOCIETA’ LA SAETTA S.R.L. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Richiamato il Provvedimento n. 311/18 del 16/07/2018 con il quale veniva aggiudicato 
il “Servizio di derattizzazione, disinfestazione e lotta alla zanzara ed altri animali 
infestanti presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana - LOTTO 1 FIRENZE N. 
CIG 7323048262 - LOTTO 2 PISA N. CIG 7323084018 - LOTTO 3 SIENA N. CIG 
7323116A7D” alla Società LA SAETTA S.R.L., con sede legale in PRATO (PO) 59100 VIA 
CLAUDIO MONTEVERDI N. 42, C.F. 01990620971 e P.I. 01990620971 per un importo 
pari ad € 30.333,55 (€ trentamilatrecentotrentatre/55) IVA esclusa lotto 1, € 28.680,85 
(€ ventottomilaseicentottanta/85), IVA esclusa lotto 2, € 23.212,70 (€ 
ventitremiladuecentododici/70), IVA esclusa lotto 3, e così per un importo complessivo 
per la durata di 36 (trentasei) mesi di € 82.227,10 (€ 
ottantaduemiladuecentoventisette/10) IVA esclusa; 

 Visto il Contratto di appalto n. racc. 1316 del 31/08/2018 stipulato con la suddetta 
Società per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Richiamata la Determina a contrarre n.  340/21 del 09/06/2021 con la quale è stata 
indetta una procedura negoziata, suddivisa in lotti, sotto soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 2 lett. b) 
del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 per l’affidamento del “Servizio di 
disinfestazione, derattizzazione e lotta contro la zanzara ed altri animali infestanti per le 
sedi di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda DSU Toscana”, per la durata di 36 (trentasei) 
mesi per un importo complessivo di € 121.531,76 (euro 
centoventunomilacinquecentotrentuno/76) oltre IVA di legge;  

 Richiamata la Determina n. 505/21 del 07/09/2021 con la quale è stata autorizzata la 
prosecuzione per la durata di mesi 2 (due) e precisamente fino al termine del 
1/11/2021 del “Servizio di derattizzazione, disinfestazione e lotta alla zanzara ed altri 
animali infestanti presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana - LOTTO 1 
FIRENZE N. CIG 7323048262 - LOTTO 2 PISA N. CIG 7323084018 - LOTTO 3 SIENA N. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

CIG 7323116A7D”, di cui al Contratto di appalto n. racc. 1316 del 31/08/2018, stipulato 
con la Società LA SAETTA S.R.L., con sede legale in PRATO (PO) 59100 VIA CLAUDIO 
MONTEVERDI N. 42, C.F. 01990620971 e P.I. 01990620971 per un importo di € 
4.568,20, oltre IVA di legge (di cui € 1.685,20 oltre IVA per il lotto 1 Firenze, € 
1.593,40 oltre IVA per il lotto 2 Pisa ed € 1.289,60 oltre IVA per il lotto 3 Siena);  

 Considerato che ad oggi non è stato possibile aggiudicare la procedura negoziata indetta 
con la Determina a contrarre avanti citata, anche a causa della durata del sub 
procedimento di verifica di anomalia delle offerte e correlata richiesta di giustificativi ai 
sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter e 3-bis del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. e 
domanda di ulteriori precisazioni in tema di costo della manodopera ed ulteriori 
elementi dell’offerta che riguarda quattro offerte; 

 Preso atto, pertanto, dell’esigenza di non interrompere l’erogazione di un servizio 
essenziale e di pubblica utilità garantendo senza soluzione di continuità il Servizio di 
disinfestazione, derattizzazione e lotta contro la zanzara ed altri animali infestanti per le 
sedi di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda DSU Toscana di cui al Contratto sopra citato 
per la durata di ulteriori mesi 2 (due) e cioè fino al termine del 2/01/2022 per la somma 
complessiva di € 4.568,20 (euro quattromilacinquecentosessantotto/20) oltre IVA di 
legge (di cui € 1.685,20 oltre IVA per il lotto 1 Firenze, € 1.593,40 oltre IVA per il lotto 
2 Pisa ed € 1.289,60 oltre IVA per il lotto 3 Siena); 

 Preso atto della relazione del RUP n. prot. 33254/21 del 26/10/2021 allegata alla 
presente Determina per farne parte integrante e sostanziale (All. 1) con la quale si 
motiva l’esigenza di ricorrere alla prosecuzione per la durata di mesi 2 (due) dei servizi 
di derattizzazione, disinfestazione e lotta alla zanzara ed altri animali infestanti presso 
le sedi di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana - LOTTO 1 FIRENZE N. CIG 
7323048262 - LOTTO 2 PISA N. CIG 7323084018 - LOTTO 3 SIENA N. CIG 7323116A7D 
affidati alla Società LA SAETTA S.R.L., con sede legale in PRATO (PO) 59100 VIA 
CLAUDIO MONTEVERDI N. 42, C.F. 01990620971 e P.I. 01990620971 per un importo di 
€ 4.568,20 (euro quattromilacinquecentosessantotto/20) oltre IVA di legge; 

 Dato atto che la Società LA SAETTA S.R.L. ha manifestato la disponibilità 
mediante comunicazione a mezzo mail prot. az. n. 33081/21 del 21/10/21 alla 
prosecuzione del Servizio di cui trattasi per la durata di mesi 2 (due) fino al 
2/01/2022 agli stessi patti e condizioni di cui al Contratto di appalto avanti citato; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la L. 123 del 3/08/2007 e la Legge Regionale Toscana n. 38 
del 13/07/2007;          

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
4.568,20 (euro quattromilacinquecentosessantotto/20) oltre IVA di legge e pertanto € 
5.573,20 IVA (euro cinquemilacinquecentosettantatre/20) compresa, dovrà essere 
prevista nel Bilancio dell’anno 2021; 

 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare la prosecuzione per la durata di mesi 2 (due) fino al termine del 

2/01/2022 del “Servizio di derattizzazione, disinfestazione e lotta alla zanzara ed altri 
animali infestanti presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana - LOTTO 1 
FIRENZE N. CIG 7323048262 - LOTTO 2 PISA N. CIG 7323084018 - LOTTO 3 SIENA N. 
CIG 7323116A7D”, di cui al Contratto di appalto n. racc. 1316 del 31/08/2018, stipulato 
con la Società LA SAETTA S.R.L., con sede legale in PRATO (PO) 59100 VIA CLAUDIO 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

MONTEVERDI N. 42, C.F. 01990620971 e P.I. 01990620971 per un importo di € 
4.568,20, (euro quattromilacinquecentosessantotto/20)  oltre IVA di legge (di cui € 
1.685,20 oltre IVA per il lotto 1 Firenze, € 1.593,40 oltre IVA per il lotto 2 Pisa ed € 
1.289,60 oltre IVA per il lotto 3 Siena) così come motivato dal RUP nella relazione 
allegata facente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1).     

2. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione per la prosecuzione di cui 
trattasi, per complessivi € 4.568,20 (euro quattromilacinquecentosessantotto/20) oltre 
IVA di legge e pertanto € 5.573,20 IVA (euro cinquemilacinquecentosettantatre/20) 
compresa, dovrà essere prevista nel Bilancio dell’anno 2021. 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

 

         
            Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                              Servizi Tecnici ed Informatici 
                               Ing. Andrea Franci                                                                                                                                                                                                 

                                      (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-27T15:53:25+0000




